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Zápisnica 

z 9. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Ovčiarsko, konaného  

dňa 26.01.2024 
 

 

 

Prítomní:  podľa prezenčnej listiny 

 

Návrh programu rokovania predložený starostom obce: 

 

 

Program  rokovania  obecného zastupiteľstva: 

  

  1.   Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva 

  2.   Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

  3.   Schválenie návrhu programu zasadnutia 

  4.   Voľba Hlavného kontrolóra obce Ovčiarsko v zmysle § 18 ods. 1 a § 18a ods. 1,3,5  

        zákona č. 369/1990 Zb.  o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

  5.   Schválenie sociálnej výpomoci finančných prostriedkov pre občanov obce Ovčiarsko 

  6.   Návrh VZN č. 1/2024 o používaní pyrotechnických výrobkov na území obce Ovčiarsko 
  7 .  Rôzne 
  8.   Interpelácie poslancov 

  9.   Záver 

 

    

 

K bodu 1 – Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva 

 

Rokovanie zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Ovčiarsko otvoril o 17.16 hod. starosta 

obce Ovčiarsko Ervín Schmieger. Privítal poslancov obecného zastupiteľstva a ostatných 

prítomných. Zároveň oboznámil prítomných, že poslanec OZ Tomáš Hrošovský sa 

z dnešného zasadnutia ospravedlnil. 

 

 

K bodu 2 – Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Starosta obce určil za zapisovateľa Ing. Danielu Hofericovú a za overovateľov zápisnice určil 

poslancov obecného zastupiteľstva :  Juraj Čillík a Ľuboš Ballay. 

 

Starosta obce predniesol návrh uznesenia a požiadal prítomných poslancov OZ o hlasovanie : 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko berie na vedomie : 

 

a) určenie zapisovateľa – Ing. Hofericová Daniela 

b) určenie overovateľov zápisnice –  Juraj Čillík a Ľuboš Ballay 
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Hlasovanie:  

 

Prítomní poslanci (menovite)               6 poslancov   - Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko,  Ing. Jaroslav  

                                                                                       Horčík, Ing. Peter  Palko, PhD., Karol Perrot 

Ospravedlnení poslanci (menovite):     1 poslanec    -  Tomáš Hrošovský           

Hlasovali za (menovite):                       6 poslancov  -  Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko,  Ing. Jaroslav  

                                                                                       Horčík, Ing. Peter  Palko, PhD., Karol Perrot 

Proti (menovite):                                   0 poslancov 

Zdržali sa (menovite):                           0 poslancov  

 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

 

 

K bodu 3 – Schválenie návrhu programu  zasadnutia 

 

Starosta obce oboznámil poslancov obecného zastupiteľstva s návrhom programu zasadnutia. 

Starosta obce predniesol návrh uznesenia a požiadal prítomných poslancov OZ o hlasovanie : 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko schvaľuje : 

Navrhnutý program zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Ovčiarsko. 

 
Hlasovanie:  

 

Prítomní poslanci (menovite)               6 poslancov   - Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko,  Ing. Jaroslav  

                                                                                       Horčík, Ing. Peter  Palko, PhD., Karol Perrot 

Ospravedlnení poslanci (menovite):     1 poslanec    -  Tomáš Hrošovský           

Hlasovali za (menovite):                       6 poslancov  -  Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko,  Ing. Jaroslav  

                                                                                       Horčík, Ing. Peter  Palko, PhD., Karol Perrot 

Proti (menovite):                                   0 poslancov 

Zdržali sa (menovite):                           0 poslancov  

 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

 

 

K bodu č. 4 – Voľba Hlavného kontrolóra obce Ovčiarsko v zmysle § 18 ods. 1 a § 18a  

                        ods. 1,3,5 zákona č. 369/1990 Zb.  o obecnom zriadení v znení neskorších  

                        predpisov 

            

Starosta obce otvoril bod rokovania a požiadal poslancov obecného zastupiteľstva o otvorenie 

obálky s ponukou na Hlavného kontrolóra obce a o kontrolu kompletnosti predložených 

dokladov a taktiež o zhodnotenie, či boli predložené doklady a uvedené predpoklady v súlade 

s výzvou a požiadavkami na pozíciu hlavného kontrolóra obce Ovčiarsko. Komisia zložená 

z poslancov obecného zastupiteľstva po kontrole dokladov, v zastúpení Ing. Jaroslava Horčíka 

skonštatovala, že podklady odovzdané jediným kandidátom boli predložené včas 

a požadovanom zložení, taktiež, že kandidát spĺňa na túto pozíciu kvalifikačné predpoklady. 

Následne požiadal starostu obce aby pristúpil k verejnému hlasovaniu.  

 

Starosta obce predniesol návrh uznesenia a požiadal poslancov obecného zastupiteľstva 

o hlasovanie. 
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Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko :  

 

1. konštatuje, že : 

 

a)  uznesením č.83 zo dňa 15.12.2023 OZ obce Ovčiarsko vyhlásilo voľbu Hlavného  

     kontrolóra obce na deň  26.01.2024, 

b) vyhlásenie voľby Hlavného kontrolóra bolo zverejnené na úradnej tabuli a internetovej  

    stránke obce Ovčiarsko dňom 19.12.2023 a zvesené dňa 26.01.2024 

c) do voľby Hlavného kontrolóra sa prihlásil jeden uchádzač, ktorý odovzdal svoju písomnú  

    prihlášku s požadovanými dokladmi v lehote stanovenej vo vyhlásení voľby a splnil  

    podmienky na účasť vo voľbe  Hlavného kontrolóra obce Ovčiarsko 

 

2. volí : 

 

a)  v súlade s § 18 ods. 1 a § 18a ods. 1, ods. 3 a ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom  

     zriadení v znení neskorších predpisov Ing. Rastislava Lamoša na funkciu Hlavného  

     kontrolóra obce Ovčiarsko na šesť rokov 

b) funkčné obdobie novozvoleného Hlavného kontrolóra sa začína dňom, ktorý je určený ako  

    deň nástupu do práce t.j. 06.02.2024 

 

3. schvaľuje : 

 

plat Hlavného kontrolóra obce Ovčiarsko, ktorý je stanovený zákonom č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v zmysle § 18 c v znení neskorších predpisov a je súčinom priemernej 

mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve, vyčíslenej na základe údajov 

Štatistického úradu Slovenskej republiky za predchádzajúci kalendárny rok a koeficientu 

stanoveného zákonom podľa počtu obyvateľov obce 

 

4. berie na vedomie, že :  

 

plat Hlavného kontrolóra obce Ovčiarsko upraví každý nasledujúci kalendárny rok pri zmene 

priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe 

údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky zamestnávateľ v súlade s ustanovením  §18 c 

ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

s platnosťou k 01.01. príslušného roka 

 

5. súhlasí s tým, že : 

 

zvolený Hlavný kontrolór obce Ovčiarsko môže vykonávať činnosť hlavného kontrolóra pre 

viaceré obce a iné činnosti – teda podnikať alebo vykonávať inú zárobkovú činnosť ako aj byť 

členom riadiacich, kontrolných alebo dozorných orgánov právnických osôb, ktoré vykonávajú 

podnikateľskú činnosť a tento súhlas je prijatý v súlade s § 18 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení 

 

6. pripomína : 

 

zvolenému Hlavnému kontrolórovi obce Ovčiarsko, že podľa § 10 zákona č. 552/2003 Z.z. 

o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov je povinný deklarovať 
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svoje majetkové pomery do 30 dní od ustanovenia do funkcie hlavného kontrolóra a následne 

vždy do 31. marca každého kalendárneho roka 

 
Hlasovanie:  

 

Prítomní poslanci (menovite)               6 poslancov   - Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko,  Ing. Jaroslav  

                                                                                       Horčík, Ing. Peter  Palko, PhD., Karol Perrot 

Ospravedlnení poslanci (menovite):     1 poslanec    -  Tomáš Hrošovský           

Hlasovali za (menovite):                       6 poslancov  -  Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko,  Ing. Jaroslav  

                                                                                       Horčík, Ing. Peter  Palko, PhD., Karol Perrot 

Proti (menovite):                                   0 poslancov 

Zdržali sa (menovite):                           0 poslancov  

 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu 5 – Schválenie sociálnej výpomoci – finančných prostriedkov pre občanov obce  

                    Ovčiarsko 

 

Starosta obce otvoril bod rokovania a oboznámil poslancov obecného zastupiteľstva  

s návrhom poskytnutia sociálnej výpomoci rodine Haskovej súp. číslo 209 a rodine Vršanskej 

súp. číslo 91 v celkovej čiastke 5.000,- EUR. Každej z uvedených rodín bude poskytnutá 

sociálna výpomoc vo výške 2 500,- EUR s tým, že bude pravidelne mesačne odosielaná 

čiastka 200,- EUR na účty, ktoré poskytnú prijímatelia uvedených rodín. V mesiaci december 

bude poskytnutá čiastka 500,- EUR. Celkom : február – november (10 x 200,- EUR) 

a december 500,- EUR t.j. 2000,- + 500,- = 2 500,- EUR. K návrhu poskytnutia finančnej 

výpomoci nemal nikto z poslancov žiadnu pripomienku a s návrhom vyjadrili súhlas. Zároveň 

starosta obce predniesol návrh na odpustenie poplatkov na rok 2024 v plnej výške za miestne 

dane a miestne poplatky za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, za daň 

z nehnuteľnosti (daň z pozemkov, daň zo stavieb) a daň za psa. Poslanci taktiež s týmto 

návrhom o odpustenie poplatkov a daní za rok 2024 súhlasili. V súvislosti s poskytnutím 

sociálnej výpomoci bolo spracované rozpočtové opatrenie č.1/2024, s ktorým starosta 

oboznámil poslancov obecného zastupiteľstva a vysvetlil dôvod a čiastku rozpočtového 

opatrenia. Jednalo sa o presun položiek na poskytnutie finančnej sociálnej výpomoci 

v celkovej čiastke 5 000,- €. Do diskusie k rozpočtovému opatreniu sa nikto neprihlásil. 

 

Starosta obce predniesol návrh uznesenia a požiadal prítomných poslancov OZ o hlasovanie: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko schvaľuje :  

1.Sociálnu výpomoc vo výške 5 000,- EUR nasledovne : 

a) Sociálna výpomoc pre r. Haskovú, súpisné číslo 209 vo výške 2 500,- EUR 

b) Sociálna výpomoc pre r. Vršanskú, súpisné číslo  91 vo výške 2 500,- EUR 

 

2. Rozpočtové opatrenie č. 1/2024 

 

3. Odpustenie poplatkov na rok 2024 pre r. Haskovú súp. č. 209 a pre r. Vršanskú súp. č. 91  

    v plnej výške nasledovne : 

    a) miestne dane a miestne poplatky za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v plnej  

        výške 

    b) daň z nehnuteľnosti (daň z pozemkov, daň zo stavieb) v plnej výške 
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    c) daň za psa v plnej výške 

 
Hlasovanie:  

 

Prítomní poslanci (menovite)               6 poslancov   - Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko,  Ing. Jaroslav  

                                                                                       Horčík, Ing. Peter  Palko, PhD., Karol Perrot 

Ospravedlnení poslanci (menovite):     1 poslanec    -  Tomáš Hrošovský           

Hlasovali za (menovite):                       6 poslancov  -  Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko,  Ing. Jaroslav  

                                                                                       Horčík, Ing. Peter  Palko, PhD., Karol Perrot 

Proti (menovite):                                   0 poslancov 

Zdržali sa (menovite):                           0 poslancov  

 

 
 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu 6 – Návrh VZN č. 1/2024 o používaní pyrotechnických výrobkov na území obce  

                   Ovčiarsko 

                     

Starosta otvoril bod rokovania a oboznámil v stručnosti poslancov obecného zastupiteľstva 

s obsahom VZN, ktoré  obdržali poslanci obecného zastupiteľstva v dostatočnom časovom 

predstihu k pripomienkovaniu a preštudovaniu. Po krátkej diskusii k vymedzenému času 

používania pyrotechnických výrobkov na území obce zo strany poslancov OZ pristúpil 

starosta obce k hlasovaniu.  

 

Starosta obce predniesol návrh uznesenia a požiadal prítomných poslancov OZ o hlasovanie: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko schvaľuje :  

 

VZN č. 1/2024 o používaní pyrotechnických výrobkov na území obce Ovčiarsko. 

 
Hlasovanie:  

 

Prítomní poslanci (menovite)               6 poslancov   - Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko,  Ing. Jaroslav  

                                                                                       Horčík, Ing. Peter  Palko, PhD., Karol Perrot 

Ospravedlnení poslanci (menovite):     1 poslanec    -  Tomáš Hrošovský           

Hlasovali za (menovite):                       6 poslancov  -  Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko,  Ing. Jaroslav  

                                                                                       Horčík, Ing. Peter  Palko, PhD., Karol Perrot 

Proti (menovite):                                   0 poslancov 

Zdržali sa (menovite):                           0 poslancov  

 

 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu 7 – Rôzne 

 

Starosta obce otvoril bod rokovania a oboznámil poslancov obecného zastupiteľstva 

o prípravách na obecný ples a zmienil sa aj o ďalších organizačných veciach ohľadom 

obecného plesu. Poslancov obecného zastupiteľstva zároveň požiadal o pomoc pri 

prípravných prácach ako i pri obsluhe priamo na plese. V krátkosti pripomenul, že tohtoročné 

hody budú skôr a to 7.,8.,9. júna, takže už je potrebné objednávať program. Hudobná skupina 
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už objednaná je. Čo sa týka programu, poslanec Jozef Hasko navrhol, či by nebolo možné 

nejako pozmeniť priebeh hodových slávností napr. prizvaním nejakého ľudového rozprávača, 

speváka a pod. Starosta obce ako i poslanci OZ tento návrh uvítali. Následne požiadal starosta 

poslancov obecného zastupiteľstva o konkrétne návrhy, prípadne poskytnutie kontaktov na 

osoby, aby sa s nimi dohodol resp. zistil v akom cenovom rozmedzí sa vystúpenia umelcov 

pohybujú a pripraviť návrhy, ktoré by bolo možné realizovať v rámci rozpočtu na dané 

podujatie. Taktiež starosta poinformoval prítomných o vykonaných prácach v kultúrnom 

dome.   

 

Starosta obce predniesol návrh uznesenia a požiadal prítomných poslancov OZ o hlasovanie: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie : 

 

Informácie starostu obce Ovčiarsko  

 

 
Hlasovanie:  

 

Prítomní poslanci (menovite)               6 poslancov   - Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko,  Ing. Jaroslav  

                                                                                       Horčík, Ing. Peter  Palko, PhD., Karol Perrot 

Ospravedlnení poslanci (menovite):     1 poslanec    -  Tomáš Hrošovský           

Hlasovali za (menovite):                       6 poslancov  -  Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko,  Ing. Jaroslav  

                                                                                       Horčík, Ing. Peter  Palko, PhD., Karol Perrot 

Proti (menovite):                                   0 poslancov 

Zdržali sa (menovite):                           0 poslancov  

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

 

 

K bodu 8 – Interpelácie poslancov 

 

Starosta obce otvoril bod rokovania a požiadal poslancov obecného zastupiteľstva o 

interpelácie.   

Poslanec Bc. Jozef Hasko apeloval na opätovné riešenie problému odtoku povrchovej vody 

v časti obce okolo cintorína. V období častých dažďov povrchová voda tečie po upravenej 

komunikácii a vymýva kamenivo a hlinu, ktorú voda prinesie až do okolia materskej školy, 

separovaného stojiska odpadu a taktiež z dôvodu sťažností občanov, ktorí prechádzajú danou 

časťou komunikácie či už motorovými vozidlami ale najmä pešo. Daný problém sa 

prediskutovával už na viacerých zasadnutiach. Problém je však v tom, že práve v tejto oblasti 

je plánovaná výstavba rodinných domov v počte 17 kusov. Investor musí vybudovať 

prístupovú komunikáciu a taktiež zabezpečiť odvodnenie danej lokality. Ak by obec 

investovala finančné prostriedky do úpravy danej komunikácie vo forme odtokovej rúry, táto 

by v blízkej budúcnosti bola zbytočná a pre investora nepostačujúca. Starosta prisľúbil, že 

zistí v akom štádiu sú prípravné práce na vybudovanie odvodnenia danej lokality a na 

najbližšom zasadnutí bude poslancov OZ informovať a zaujme k danej situácii stanovisko, čo 

sa bude ďalej v danej veci podnikať.  

 

Do diskusie sa nikto ďalší neprihlásil a preto starosta obce predniesol návrh uznesenia 

a požiadal poslancov obecného zastupiteľstva o hlasovanie. 
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 Obecné zastupiteľstvo obce Ovčiarsko berie na vedomie :  

 

Interpelácie poslancov obecného zastupiteľstva. 

  
Hlasovanie:  

 

Prítomní poslanci (menovite)               6 poslancov   - Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko,  Ing. Jaroslav  

                                                                                       Horčík, Ing. Peter  Palko, PhD., Karol Perrot 

Ospravedlnení poslanci (menovite):     1 poslanec    -  Tomáš Hrošovský           

Hlasovali za (menovite):                       6 poslancov  -  Ľuboš Ballay, Juraj Čillík, Bc. Jozef Hasko,  Ing. Jaroslav  

                                                                                       Horčík, Ing. Peter  Palko, PhD., Karol Perrot 

Proti (menovite):                                   0 poslancov 

Zdržali sa (menovite):                           0 poslancov  

 

 

Starosta obce Ervín Schmieger konštatoval, že uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu 9 – Záver 

 

Starosta obce poďakoval všetkým prítomným za účasť a ukončil zasadnutie OZ. Zasadnutie 

OZ bolo ukončené o 18.45 hod.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

 

V Ovčiarsku, 26.01.2024 

 

Zapísala: Ing. Hofericová Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

             Ervín Schmieger 

            starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

Overovatelia zápisnice:        Juraj Čillík                   __________________________ 

  

                                               

 

                                              Ľuboš Ballay               __________________________ 
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